
ŚWIĘTA KINGA, BYŁA WĘGIERSKĄ KSIĘŻNICZKĄ. WEDŁUG 

RELACJI ŚWIADKÓW I MATERIAŁÓW ŹRÓDŁOWYCH, JEJ DUSZA 

TĘTNIŁA POKORĄ, BYŁA POBOŻNA ALE I ZAANGAŻOWANA. STAN 

KAPŁAŃSKI NIE POZBAWIŁ JEJ TALENTÓW, DLATEGO NAWET 

JAKO KLARYSKA BYŁA POMOCNA SWYM INTELEKTEM W 

DZIEDZINIE UDZIELANYCH RAD. ŚWIĘTA KINGA, ŻONA KRÓLA 

POLSKI, BYŁA I POZOSTAJE PATRONKĄ WYSIŁKÓW 

SAMORZĄDOWYCH I PATRONKĄ PRACUJĄCYCH GÓRNIKÓW.



ŻYCIE ŚW. KINGI PRZYPADŁO NA XIII WIEK. 
JAKO CÓRKA WĘGIERSKIEGO KRÓLA BELI IV, 
ZOSTAŁA SKOJARZONA Z KSIĘCIEM 
BOLESŁAWEM WSTYDLIWYM, ZA KTÓREGO 
WYSZŁA, ZOSTAJĄC KSIĘŻNĄ KRAKOWSKĄ I 
SANDOMIERSKĄ. BYŁA SWOISTYM MOSTEM, 
KTÓRY NA NOWO POŁĄCZYŁ STRONY 
DAWNEGO SOJUSZU PIASTÓW MAŁOPOLSKICH 
Z DYNASTIĄ ARPADÓW. BYŁ TO CZAS, GDY 
POLSKA OPIERAŁA SIĘ NAJAZDOM TATARSKIM, 
KTÓRE PUSTOSZYŁY KRAJ. TO WÓWCZAS ŚW. 
KINGA POTRAFIŁA ŁĄCZYĆ TROSKĘ O KRAJ Z 
GŁĘBOKIM ŻYCIEM RELIGIJNYM. ZE WZGLĘDU 
NA OKOLICZNOŚCI, PRZEBYWAŁA TEŻ W 
MIĘDZYCZASIE NA WĘGRZECH I NA 
MORAWACH. ZAPROPONOWAŁA 
BOLESŁAWOWI, A WŁAŚCIWIE OBWIEŚCIŁA, ŻE 
PRAGNIE ZACHOWAĆ DOZGONNĄ CZYSTOŚĆ W 
MAŁŻEŃSTWIE – STĄD JEGO PRZYDOMEK 
WSTYDLIWY.



BYŁA WŁADCZYNIĄ NA TYLE GŁĘBOKO PRZYWIĄZANĄ DO 

POLSKI, ŻE UFUNDOWAŁA SWÓJ NIEBOTYCZNY POSAG NA 

RZECZ ODBUDOWY ZNISZCZONYCH WOJNĄ MIAST, W TYM 

KOŚCIOŁÓW I KLASZTORÓW, MIĘDZY INNYMI KATEDRY 

KRAKOWSKIEJ. POSAG TEN LICZYŁ 40 TYS. GRZYWIEN, CZYLI 

FORTUNA, KTÓRA DLA WIELU ÓWCZESNYCH NIE MIEŚCIŁA SIĘ 

W KATEGORIACH WYOBRAŹNI. NATOMIAST ZMYSŁ 

INTELEKTUALNY JAKI NIEWĄTPLIWIE POSIADAŁA PRZYCZYNIŁ 

SIĘ DO OBIEGOWEJ OPINII, JAKOBY BYŁA CNOTĄ RÓWNIEŻ 

BLISKO POLITYKI, A WARTO PRZY TYM NADMIENIĆ, ŻE WZIĘŁA 

CZYNNY UDZIAŁ W STARANIACH O KANONIZACJĘ ŚW. 

STANISŁAWA. NA JEJ DOBRE RADY, PRZEZ WZGLĄD RÓWNIEŻ NA 

AUTORYTET JAKI POSIADAŁA, MÓGŁ LICZYĆ I LICZYŁ CAŁKIEM 

NIERZADKO LESZEK CZARNY. NA DOWÓD TEGO NIECH 

ŚWIADCZY FAKT, IŻ STAN ANARCHII NA WĘGRZECH SPOTKAŁ 

SIĘ Z WŁAŚCIWĄ RACJI STANU REAKCJĄ KSIĘŻNICZKI KINGI, 

PRAGNĄCĄ ZACIEŚNIENIA ZWIĄZKÓW SPISZA Z POLSKĄ, 

BOWIEM OBSADZIŁA TEN TEREN SWOIMI WOJSKAMI, KTÓRE 

STACJONOWAŁY TAM AŻ DO JEJ ŚMIERCI.



PO ŚMIERCI MĘŻA ŚW. KINGA ZAŁOŻYŁA 

NAJSŁYNNIEJSZY W POLSCE KLASZTOR 

KLARYSEK W STARYM SĄCZU, BY NASTĘPNIE 

WSTĄPIĆ DO NIEGO I TAM POZOSTAĆ. 

ZMARŁA 24 LIPCA 1292 W STARYM SĄCZU. 

ZOSTAŁA KANONIZOWANA 16 CZERWCA 1999 

ROKU PRZEZ JANA PAWŁA II PODCZAS JEGO 

PIELGRZYMKI DO POLSKI W UROCZYSTEJ 

MSZY W STARYM SĄCZU.



PRZYSZŁA NA ŚWIAT W XIII WIEKU – 5 MARCA 1234 ROKU, W 

OSTRZYHOMIU. BYŁA CÓRKĄ WĘGIERSKIEGO KRÓLA BELI. 

POCHODZIŁA Z RODZINY WIELODZIETNEJ, Z DYNASTII ARPADÓW. 

WKRÓTCE SKOJARZONO JĄ Z KSIĘCIEM BOLESŁAWEM ZWANYM 

WSTYDLIWYM. WYCHODZĄC ZA NIEGO ZOSTAŁA KSIĘŻNĄ 

KRAKOWSKĄ I SANDOMIERSKĄ. BYŁA W ZWIĄZKU Z TYM OSOBĄ, 

KTÓRA POŁĄCZYŁA NA NOWO DYNASTIĘ ARPADÓW Z PIASTAMI, 

A TO W CZASACH DLA POLSKI NIEZWYKLE TRUDNYCH, BOWIEM 

MIAŁY MIEJSCE NAJAZDY TATARSKIE. PRZYDOMEK WSTYDLIWY, 

JEJ MĘŻA – BOLESŁAWA, POWSTAŁ NATOMIAST DLATEGO, 

PONIEWAŻ OBWIEŚCIŁA BOLESŁAWOWI NA WSTĘPIE ICH 

ZWIĄZKU CHĘĆ DOZGONNEGO ZACHOWANIA CZYSTOŚCI, NA CO 

TAMTEN PRZYSTAŁ, BYĆ MOŻE NAWET Z TRUDEM, BIORĄC POD 

UWAGĘ WYMOWĘ, JAKI MIAŁ JEGO PRZYDOMEK.



NA POCZĄTKU PRZEBYWAŁA W SANDOMIERZU, NA 
DWORZE KSIĄŻĘCYM, BY PÓŹNIEJ PRZENIEŚĆ SIĘ DO 
KRAKOWA ORAZ NA TERYTORIA WĘGIER I MORAW, 
BYŁA ZWŁASZCZA W WELEHRADZIE, CO ISTOTNE, 
BOWIEM JEJ DOMEM TAM BYŁ KLASZTOR CYSTERSÓW. 
ZASŁYNĘŁA Z FUNDOWANIA KOŚCIOŁÓW I 
KLASZTORÓW, WSPIERAŁA FINANSOWO ODBUDOWĘ 
MIAST PO NAJAZDACH TATARSKICH, MIĘDZY INNYMI 
DOSZŁO DO UFUNDOWANIA ODBUDOWY 
ZNISZCZONEJ KATEDRY KRAKOWSKIEJ. NIE TYLKO 
CNOTĄ ZWYCIĘŻAŁA ŚW. KINGA. OTO BYŁA WEDŁUG 
ŹRÓDEŁ RÓWNIEŻ ŚWIETNĄ INTELEKTUALISTKĄ, 
ZNAJĄCĄ PISMA ORAZ DONIOSŁOŚĆ 
INDYWIDUALNYCH WYSIŁKÓW ŚWIĘTYCH, PRZEZ CO 
M.IN. WZIĘŁA CZYNNY UDZIAŁ W STARANIACH O 
KANONIZACJĘ ŚW. STANISŁAWA.



PO JEJ RADY SIĘGALI ÓWCZEŚNI KSIĄŻĘTA 

POLSCY, NA PRZYKŁAD LESZEK CZARNY. RADY 

ŚW. KINGI UCHODZIŁY ZA NIEZWYKLE TRAFNE, 

CHARAKTERYZUJĄCE SIĘ ODPOWIEDNIĄ 

DIAGNOZĄ RZECZYWISTOŚCI. DO JEJ ZASŁUG 

NALEŻY W KOŃCU ZWIĄZANIE SPISZA Z POLSKĄ 

– REJONU HISTORYCZNEGO, POŁOŻONEGO W 

CENTRALNYCH I WEWNĘTRZNYCH KARPATACH 

ZACHODNICH, W DORZECZU GÓRNEGO 

POPRADU, GÓRNEGO HORNADU I CZĘŚCI 

DORZECZA DUNAJCA. ZABIEG TEN ZWIĄZANY 

BYŁ Z PRZEJŚCIOWYM STANEM ANARCHII NA 

WĘGRZECH, KTÓRY ROZWIĄZAŁA 

WPROWADZAJĄC TAM SWE WOJSKA, KTÓRE 

OKAZAŁY SIĘ TAM OBECNE AŻ DO SAMEJ JEJ 

ŚMIERCI.



ŚWIĘTA KINGA, BYŁA WĘGIERSKĄ KSIĘŻNICZKĄ. 

WEDŁUG RELACJI ŚWIADKÓW I MATERIAŁÓW 

ŹRÓDŁOWYCH, JEJ DUSZA TĘTNIŁA POKORĄ, 

BYŁA POBOŻNA ALE I ZAANGAŻOWANA. STAN 

KAPŁAŃSKI NIE POZBAWIŁ JEJ TALENTÓW, 

DLATEGO NAWET JAKO KLARYSKA BYŁA 

POMOCNA SWYM INTELEKTEM W DZIEDZINIE 

UDZIELANYCH RAD. ŚWIĘTA KINGA, ŻONA 

KRÓLA POLSKI, BYŁA I POZOSTAJE PATRONKĄ 

WYSIŁKÓW SAMORZĄDOWYCH I PATRONKĄ 

PRACUJĄCYCH GÓRNIKÓW.



PO ŚMIERCI MĘŻA ŚW. KINGA PODJĘŁA 

SPECJALNE STARANIA, W WYNIKU CZEGO 

POWSTAŁ NAJSŁYNNIEJSZY W POLSCE, A 

UMIEJSCOWIONY W STARYM SĄCZU, 

KLASZTOR KLARYSEK. TAM TEŻ WSTĄPIŁA 

PÓŹNIEJ I PRZEBYWAŁA DO SAMEJ ŚMIERCI. 

ZMARŁA 24 LIPCA 1292 ROKU. ZOSTAŁA 

KANONIZOWANA 16 CZERWCA 1999 ROKU 

PRZEZ JANA PAWŁA II PODCZAS JEGO 

PIELGRZYMKI DO POLSKI W CZASIE 

UROCZYSTEJ MSZY, NIE GDZIE INDZIEJ, A 

WŁAŚNIE W STARYM SĄCZU.



W RAMACH PROCESU WYBORU NOWEGO 
PATRONA SZKOŁY, W 2003 RADA 
PEDAGOGICZNA SP2 DOKONAŁA 
WSKAZANIA OSOBY ŚW. KINGI, TYM 
SAMYM DZIAŁAJĄC NA RZECZ 
PRZYWRÓCENIA JEJ TRADYCYJNEGO 
PATRONATU. FORMALNIE PATRONAT 
ZOSTAŁ NADANY SZKOLE 
PODSTAWOWEJ NR 2 W 2007. POWSTAŁ 
HYMN SZKOŁY KU CZCI ŚW. KINGI, 
KTÓREGO AUTOREM W ZAKRESIE 
MUZYKI I SŁÓW ZOSTAŁ MAREK DZIOK.



 GDY ZMARŁ JEJ MĄŻ WSTĄPIŁA NA 

STAŁE DO ZAKONU,

 BYŁA NIEZWYKLE WRAŻLIWA NA KRZYWDY 

LUDZI – JEJ WIANO NIE ZAWIERAŁO ZŁOTA I 

INNYCH KOSZTOWNOŚCI, PONIEWAŻ PROSIŁA 

O TO SWEGO OJCA, MÓWIĄC, ŻE SĄ TO RZECZY 

OKUPIONE LUDZKĄ KRZYWDĄ, POTEM I 

KRWIĄ,

 SPROWADZIŁA DO POLSKI GÓRNIKÓW 

WĘGIERSKICH, KTÓRZY ODKRYLI W KRAJU 

ZŁOŻA SOLI W BOCHNI I WIELICZCE,

 ŚW. KINGA PO DZIŚ DZIEŃ STANOWI 

WDZIĘCZNY TEMAT BAJEK I PODAŃ.



 WAŻNĄ PRZESŁANKĄ WYNIESIENIA KINGI NA 

OŁTARZE BYŁY LICZNE CUDA I ŁASKI ZDZIAŁANE ZA 

JEJ PRZYCZYNĄ. W TYM CELU SPORZĄDZONO SPIS 

ROZMAITYCH PRZYPADKÓW ŁASK, SPADAJĄCYCH NA 

WIERNYCH DZIĘKI JEJ OSOBIE. SPISANO M.IN. 

ZEZNANIA ŚWIADKÓW, KTÓRYCH BYŁO PRAWIE STU. 

TO JEDNAK NIE WYSTARCZAŁO I SPRAWA ZOSTAŁA 

PODJĘTA NASTĘPNIE ZA PANOWANIA JANA III 

SOBIESKIEGO, KTÓREGO WSTAWIENNICTWO 

URUCHOMIŁO PROCES PONOWNIE, TYM RAZEM Z 

WŁAŚCIWYM REZULTATEM, ZOSTAŁA BOWIEM 

BŁOGOSŁAWIONĄ,

 ZOSTAŁA KANONIZOWANA 16 CZERWCA 1999 ROKU 

PRZEZ JANA PAWŁA II PODCZAS JEGO PIELGRZYMKI 

DO POLSKI,

 W PIERWSZY PROCES KANONIZACYJNY ŚWIĘTEJ 

ZAANGAŻOWANA BYŁA ŚWIĘTA INKWIZYCJA.



“MY, KUNEGUNDA, WDOWA PO ŚP. PANU BOLESŁAWIE NIEGDYŚ 

KSIĘCIU KRAKOWSKIM, PANI I KSIĘŻNA SĄDECKA, ROZWAŻAJĄC 

GŁĘBOKO W SERCU I RZETELNĄ POBOŻNOŚCIĄ, ŻE NIC NIE BĘDZIE 

POMOCNYM NA OSTATECZNYM SĄDZIE I NIC TAK NIE PRZEBŁAGA 

SPRAWIEDLIWEGO SĘDZIEGO, KTÓRY DAJE ŻYCIE 

SPRAWIEDLIWYM, A ŚMIERĆ BEZBOŻNYM, JAK DZIEŁA 

MIŁOSIERDZIA, KTÓRE MIŁOSIERDZIE CZYNIĄCYM WPROWADZAJĄ 

SAME DO DRZWI SZCZĘŚLIWEJ WIECZNOŚCI, POSTANOWILIŚMY KU 

CHWALE BOŻEJ, KU UCZCZENIU ŚWIĘTEJ BOGA RODZICIELKI 

MARYI I BŁOGOSŁAWIONEGO FRANCISZKA…, UPOSAŻYĆ I 

WYBUDOWAĆ KLASZTOR DLA ZAKONNIC ŚW. KLARY…, ABY 

WYRZEKŁSZY SIĘ WŁASNEJ WOLI, SŁUŻYŁY PANU W BOJAŹNI WE 

DNIE I W NOCY I KROCZYŁY PRZED NIM W ŚWIĄTOBLIWOŚCI I 

PRAWDZIE, PRZEZ WĄSKĄ ŚCIEŻKĘ I CIASNĄ BRAMĘ, OBIERAJĄC 

WNIJŚCIE DO ŻYCIA; PRZEZ CO NIE BEZ SŁUSZNOŚCI NALEŻY 

WSPIERAĆ JE WSZYSTKIMI POTRZEBAMI ŻYWOTA DOCZESNEGO, 

ABY IM SPOKOJNIEJ, TYM GORĘCEJ PEŁNIŁY SŁUŻBĘ PANU I BYŁY 

UŻYTECZNE SOBIE ZASŁUGĄ ŻYCIA SWOJEGO, INNYM ZAŚ 

MODŁÓW POMOCĄ I PRZYKŁADEM…”
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